

# DZIENNIK BIAŁOSTOCKI

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: BIAŁYSTOK, Rynek Kościuszki 10 i. telefon 63

WSZELKIE PRAWA PRZEDRUKU I REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE -- NADUŻYCIA BĘDĄ SCIGANE SĄDOWNIE

## Polska uznała Federację Republik Sowieckich

### Dzisiaj nastąpi wymiana not przez oba rządy

Telefonom. Warszawa, 14 grudnia.

Dzisiaj poseł polski w Moskwie p. Cziczewinow, oraz poseł sowiecki w Warszawie minister spraw zagranicznych, wręczą noty swoich rządów w sprawie uznania przez rząd polski Federacji Rosyjskich Republik Sowieckich. Jak się dowiadujemy, nota polska zawiera jedynie akt uznania Związku republik sowieckich, natomiast nota sowiecka jest znacznie obszerniejsza i stwierdza, że rząd Związku republik sowieckich przyjmuje na siebie wszelkie zobowiązania, wypływające z traktatów, podpisanych przez rządy

poszczególnych republik, wchodzących w skład Związku. Nota rosyjska obiecuje ponadto załatwić życzliwie sprawę indemnizacji, należnych polskiemu instytucjom kulturalnym i społecznym, poszkodowanym przez nacjonalizację majątkości prywatnych w Rosji. Zaznacza jednak, że sprawa ta nie może być traktowana jako prejudykat do zgłoszeń poszczególnych pretensyj przez instytucje i osoby prywatne. Wreszcie nota wyraża zgodę na utworzenie konsulatów polskich w Mińsku i Charkowie oraz ażeby konsulatory te

nosiły charakter dyplomatyczny. Oryginalny tekst obu not będziemy mogli prawdopodobnie podać w jutrzejszym numerze.

## Klepsko z gabinetem Wzywają już do księdza Pogrzeb odbędzie się jednak nie przed, jak za kilka tygodni

Telefonom. Warszawa, 14 grudnia.

(a) Wczorajsza dyskusja nad senatora ks. Adamskiego, (którego złożyli nazywali już naszym ks. Seplem) — jako ministrem oraz posłami Zdziechowskim (Zw. L. N.) i Byrką (Piast), jako wiceministrami. W tym wypadku obecna Rada finansowa przestałaby istnieć, a na jej miejsce zostałoby powołane „ciężkie doradztwo”, w którego skład wchodziłoby między innymi znawcy spraw finansowych, rekrutujący się jednak z poza sfery parlamentarnych.

## Postępy wojsk rewolucyjnych w Meksyku

VERA CRUZ, 14. 12. (PAT). Garnizon w Tampico przyłączył się do ruchu powstańczego. Powstańcy dotarli do Apizaco, nie napotykając nigdzie na opór. Zresztą spokój panuje między Tampico, Tuxtepecem a staniem Tamaulipas.



— Żeby to całowiek wiedział kiedy się spóźni, a kiedy pójdą w górę.  
— Bardzo proste: miłka zawsze poprzedza zwykła, a zwykła następuje nieważnie po miłce.

## GIEŁDA

Telefonom. Warszawa, 14 grudnia.

Orgia walutowa trwa. Akcja ni zainteresowanie minimalne. Rubie złote po 3.100.000.  
Ludzie złej woli rozalewają pogłoski o mającym jakoby na stąpieć przestemplowaniu banknotów markowych — drobnych odcinków na wielomilijonowe. Pogłoski te wywołały sztuczne zapotrzebowanie 1, 5, 10 i 20 markowych banknotów. Ofiarami tej spekulacji padają najczęściej ludzie niewiadowymieni. P. K. K. P. zawiadamia, że żadnego przestemplowania żadnych banknotów na drugie nie będzie.

### Notowania oficjalne (w tysiącach):

Del. St. Zjedn. 4.500.  
Belgia 208.  
Holandia 1.720.  
Londyn 19.750, 19.600.  
New-Jork 4.500.  
Paryż 239.500.  
Praga 131.650.  
Szwajcaria 785.  
Włochy 63.35-  
Włochy 196.  
Milionówka 360, 330, 345.  
8 proc. pożyczka złota 7,500, 7,650, 7,400.  
Bony złote serji D 6.175, 6,250, 6,200.  
4 i pół proc. Listy Ziemske rublowe 4,750, markowe 5,500.  
AKCJE  
B. Dyskontowy 3000.  
B. Handlowy 3700, 3775.  
B. dla Han. i Przem. 900, 950.  
B. Kredytowy 1200.  
B. Przem. we Lwowie 470, 485, 480.  
B. Tow Spółdz. 2500.  
B. Pow. Kred. 90, 77.5.  
B. Wileński Prz. Handl. 270, 260, 270.  
B. Zachodni 2200, 2100.  
B. Ziem. Kred. we Lwowie 215  
B. Zjedn. Ziem. Pol. 900, 920.  
B. Zw. Sp. Zarob. 4200, 4150.  
B. Zw. Ziem. 405-400.  
Cerata 175, 190, 180.  
Sole potasowe 5600, 6000.  
Kijewski i Scholtze 2900, 2925, 2875.  
Puls 300, 320, 307.5.  
Strum 15000.  
Chodorów 6000, 5700, 5900.  
Czersk 725, 650, 700.  
Częstocice 4050, 4000 (50), 4360, 4450, 4400 (25, 20), 4600 4650 (10), 4800, 5000.  
Gosławice 1375, 1475, 1450 6 em. 1170, 1250, 1200.

## Rychło w czas czyli Sejm wreszcie zabrał się do zwalczania gruźlicy drożdżnianej Ostrzegamy jednak, że ustawa już nie wystarczy, bo trzebią nas galopujące suchoty nędzy

Telefonom. Warszawa, 14 grudnia.

Punkt pierwszy dzisiejszego porządku obrad sejmowych przynosi pierwsze czytanie projektu ustawy o obowiązkowym stosowaniu wskaźnika drożdżnianego do regulowania płac zarobkowych. Artykuł 1-szy projektu ustanawia, że wskaźnik ma być stosowany we wszystkich zakładach pracy, w przemyśle i handlu — zatrudniających powyżej 4-ch pracowników ujemnych. Według art. 2-go wskaźnik ma być stosowany do oblicze-

nia płacy w okresie płatniczym, następującym po okresie, dla którego wskaźnik został ustanowiony. Art. 4-ty postanawia, że umowy indywidualne, mniej korzystne dla pracowników, mają być nieważne. Artykuł zaś 5-ty przyznaje ministrowi pracy prawo zwalniania poszczególnych zakładów od obowiązku stosowania wskaźnika. Naruszenie przepisów ustawy jest ulega karze aresztu do 1 miesiąca lub grzywnie od 5-100 milionów mk.

## Pan Witos ma twarde orzech do zgryzienia Gdy chodzi o „grent“, buntują się jego najpotulniejsze baranki

Telefonom. Warszawa, 14 grudnia.

Klub piastowców odbył wczoraj posiedzenie, na którym rozważano zachowanie się podczas głosowania nad projektem ustawy o parcelacji i osadnictwie. W rozprawie, w której uczestniczył prezes ministrów p. Witos, poddano wątpliwości, czy klub może głosować za tekstem uchwalonym przez komisję rolną, według którego uposażenie duchowieństwa wzamian za dobra rozparcelowane, ma być za gwarantowane w układzie ze Stolicą Apostolską. W głosowaniu 18 przeciw 7 głosom, klub oświadczył się za skreśleniem tego postanowienia. P. Witos zwrócił wtedy uwagę na konsekwencje, jakie powstana dla rządu, w razie uchylenia przepisu o konieczności układu ze Stolicą Apostolską. W głosowaniu, odbytem po wtórnie, klub mimo tej przestrogi prezesa ministrów, zdecydował, że uchwałę swą podtrzymuje, zwłaszcza nie powierza

jej ewentualnej modyfikacji swemu przydzium. Po tym wyniku głosowania p. Witos opuścił zebranie. W rozprawie nad artykułem, dopuszczającym wyłączenie od parcelacji obszarów przemysłowych rolnych do 1120 ha, powstała taka opozycja, zwłaszcza wśród włościan, że ostatecznej komisji powierzono poszukiwanie jakiegś kompromisowej redakcji. Popołudniu klub piastowców otrzymał wiadomość o nadejściu z Watykanu depeszy, zapowiadającej przychylnie stanowisko Stolicy Apostolskiej w sprawie reformy rolnej w Polsce. Być może, że depesza ta wpłynie na złagodzenie opozycji w łonie klubu, chociaż niemielszą trudność następcza wrogie stanowisko włościan względem projektowanego powiększenia maximum posiadania ziemi do 1120 hektarów. W każdym razie dyktatura p. Witos w klubie mocno się zachwiała.

## Czy midnetka będzie mogła być deputowana?

PARYŻ, 14. 12. — francuska Izba deputowanych

debaty w sprawie prawa wywłaszczenia borbrego kobiet

W kuluarach sejmowych zapewniano nawet, że p. Kucharski złożył na ręce premiera Witosza prośbę o zwolnienie go z zajmowanego stanowiska. Jednakże zapytywany przez dziennikarzy p. minister oświadczył, że dotychczas tego nie uczynił. Rozpowszechnienie się pogłosek o rezygnacji na zwolnieniach p. ministra wywołało wrażenie przygnębające, tembardziej, że fakty, które rzekomo decyzyje dymisji poprzedziły, świadczą o zupełnym ośdobsobieniu p. Kucharskiego w rządzie. Mianowicie wszyscy, bez wyjątku, członkowie gabinetu wypowiedzieli się podobno przeciw obecnej polityce skarbowej. Szale jednakże przeważać miało zdanie ministra spraw zagranicznych, p. Romana Dmowskiego.

## Waloryzacja taryfy pocztowo-telegraficznej Słknieć Ale gdzie waloryzacja zarobków

Telefonom. Warszawa, 14 grudnia.

Rząd projektuje wprowadzenie waloryzacji taryfy pocztowo-telegraficznej. W konferencjach, które się toczą między ministerjum skarbu, a ministerjum poczt i telegrafów, omawiane są pierwsze zasady tej waloryzacji. O ile uzgodnienie

Do późnego wieczora, bo do godz 10½ wiecz., w kuluarach i bufecie huczako jak w ulu. Nie mał każdy poseł z większości rządowej miał swego kandydata. Dopiero zakończenie obrad sejmowych przerwało snuć planów ministerjalnych.

Nawiązując do zmian na stanowiskach ministrów zanotować należy jeszcze pogłoski lansowane przez sferę zbliżoną do rządu o kandydaturze inżyniera Webera na stanowisko ministra robót publicznych. P. Weber, pochodzący z Małopolski, politycznie zbliżony jest do „Piasta”

## Gdańsk i Jaworzyna na posiedzeniu Rady Ligi Narodów

PARYŻ, 14. 12. (PAT). — Na wczorajszym posiedzeniu rady Ligi Narodów minister Skirmunt oświadczył, że przyznany Polsce w Gdańsku teren do wyladowywania materiałów wojennych jest zbyt szczypliwy i żądał powołania komisji eksper-tów dla zbadania tej sprawy. Po południu odbyło się posiedzenie publiczne poświęcone sprawie Jaworzyny.

poglądów na tych konferencjach nie napotka na większe trudności, a prace przygotowawcze będą mogły być do końca miesiąca przeprowadzone, być może, waloryzacja taryfy nastąpi już z Nowym Rokiem.

To już nie nonsens, to tragedia mas pracujących

Jakto? Włec płacić mamy w dobrej walucie a zarabiać w złej?

Warszawa, 14 XII.

Zyjemy pod znakiem walory...

Dlatego jaknajrybciej należy zastoso-

Ważniejsza część nad wstrząs...

Jeszcze potworniej przedstawiają...

Zrozpaczona przyszła do redakcji i...

Dlatego właśnie kwestja waloryzacji...

Przymusowe stosowanie wskaźnika drożyznianego

Tak postanowił Sejm na wczorajszym posiedzeniu

Warszawa, 14 XII.

Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu...

Przy pierwszym czytaniu projektu noweli...

Ustawa o zaopatrzeniu emery...

Ważniejsza część nad wstrząs...

W związku z kombinacją...

Następne posiedzenie dziś o godz. 12 w południe.

Wz bogaca się monopol tytuowy...

Czy wydzierżawienie jego wz bogaci nas rychtu?

Wierny sługa Mikołaja II B. carski ambasador w Rumunii...

W rosyjskim Tygodniku Wyższej Monarchistycznej Rady...

Wtedy jeszcze, pisze Markow, gdy wszystkie ambasady...

Do tej niezwykle ciekawej, a entuzjastycznej opinii o p. Koziełł-Poklewskim...

Wolny przejazd dla inspektorów pracy...

Sejm uchwalił nową emisję bonów złotych

Warszawa, 14 XII.

Sejm zatwierdził wczoraj w drugim czytaniu...

W obradach większość mówców opowiedziała...

Preliminarz Sejmu będzie rozpatrywany na posiedzeniu...

P. Jaroszyński (Ch.n.) zarząca ministrowi...

W głosowaniu projekt rządowy się utrzymał...

Rzecz weszła w nową fazę...

Artkuły 2 do 7 włącznie, na wniosek p. Byrki...

Referent oświadcza się za zrównaniem złotego z frankiem...

Wz bogaca się monopol tytuowy...

Czy wydzierżawienie jego wz bogaci nas rychtu?

Wz bogaca się monopol tytuowy

Czy wydzierżawienie jego wz bogaci nas rychtu?

Wierny sługa Mikołaja II B. carski ambasador w Rumunii...

Wtedy jeszcze, pisze Markow, gdy wszystkie ambasady...

Sejmowi na gwiazdkę - piastowa parce'acja

Rzeszom spracowanym zimno, głód i rozpacz Burdy, tajfun nienawiści, grzmoty, pioruny

Projekt ustawy o parcelacji...

Sejmu będą miały wprowadzić...

kilkaset poprawek.

obstrukcji technicznej.

Boiszewickie zasady skarbowe: Czerpć z kasy państwowej jak z kieszeni własnej

Moskwa, 14 XII. - W Komitecie wykonawczym Kominternu...

I tylko w tym wypadku, gdy by większość...

wybuch nowych namiarów...

które mogą pójść jeszcze dalej...

Wtedy jeszcze, pisze Markow, gdy wszystkie ambasady...



